1. ЗАО «Автобау»

117465, Москва, ул. Генерала Тюленева,

д. 4а, стр.3

2. ОАО «РЖД»

107174, Москва, ул. Новая Басманная, д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1650/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

03 сентября 2013 года                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)
в присутствии представителей:

ЗАО «Автобау»
ОАО «РЖД»
рассмотрев жалобу ЗАО «Автобау» (адрес: 117465, Москва, ул. Генерала Тюленева,д. 4а, стр.3) на действия заказчика — ОАО «РЖД» (адрес: 107174, Москва, ул. Новая Басманная, д. 2 ) при проведении открытого конкурса на право заключения договора поставки грузового автотранспорта (реестровый номер 31300401671),
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Автобау» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «РЖД» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора поставки грузового автотранспорта (реестровый номер 31300401671) (далее —Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о порядке размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для осуществления основных видов деятельности ОАО «РЖД» утверждено советом директоров ОАО «РЖД» 29.11.2011 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц (далее — Официальный сайт) 28.06.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 22.07.2013. Дата подведения итогов 08.08.2013.
В соответствии с протоколом  рассмотрения конкурсных заявок от 07.08.2013 г. № 105-Росжелдорснаб/2013/2 (далее-Протокол), Заявителю отказано в допуске к участию в Конкурсе на основании подпункта в) пункта 2.2 Конкурсной документации, подпункта 2) пункта 2.4 Конкурсной документации, требованию технического задания, предусмотренного разделом «Общие положения» технического задания конкурсной документации.
Согласно Протоколу, к участию в Конкурсе допущен один претендент ООО «Металлмашоборудование», конкурс признан несостоявшимся, закупку решено осуществить у единственного поставщика.

           Согласно пункту 166 Положения о закупке, претендент не допускается экспертной группой и организатором к участию в Конкурсе в случае:

1) непредставления определенных Конкурсной документацией документов либо наличия в этих документах неполной информации и/или информации о претенденте или о товарах, работах, услугах, на закупку которых размещается заказ, не соответствующей действительности;

2) несоответствия претендента предъявляемым требованиям;

3) невнесения обеспечения Аукционной заявки (если Конкурсной документацией установлено требование о его внесении);

4) несоответствия Аукционной заявки требованиям Конкурсной документации, в том числе если:

Аукционная заявка не соответствует форме, установленной Конкурсной документацией, и (или) не является полной, то есть не имеет обязательной информации согласно требованиям Конкурсной документации;

документы не оформлены и/или не подписаны должным образом;

5) отказа претендента от продления срока действия заявки и обеспечения Аукционной заявки.

Согласно пункту 1.1.6 Конкурсной документации, участниками аукциона признаются претенденты, соответствующие предъявляемым обязательным и квалификационным требованиям, аукционные заявки которых соответствуют требованиям технического задания, а также представившие надлежащим образом оформленные документы, предусмотренные пунктами 2.3, 2.4 Конкурсной документации, техническим заданием.

1.Согласно тексту жалобы, Заявитель указывает на неправомерное отклонение заявки  на участие в Конкурсе по причине несоответствия подпункту в) пункта 2.2. Конкурсной документации.
В соответствии с подпунктом в) пункта 2.2. Конкурсной документации претендент должен являться производителем товара, либо обладать правом поставки товара, предоставленным производителем.
Согласно подпункту 3) пункта 2.4 Конкурсной документации, в подтверждение того, что претендент является производителем товара, либо обладает правом поставки товара, предоставленным производителем, он представляет в составе конкурсной заявки:

-документ, подтверждающий, что претендент является производителем;

-информационное письмо, иной документ выданный производителем, и/или дилерский договор с производителем товара;

или

-договор с дилером/поставщиком, с приложением копии договора, заключенного между дилером/поставщиком и производителем, и/или информационных писем, иных документов, выданных производителем дилеру/поставщику.

В результате анализа документов, представленных Заявителем на заседание Комиссии установлено, что в составе заявки Заявителем приложено свидетельство официального дилерского центра ОАО «КАМАЗ» от 01.01.2013 № 2013-011 и дилерское соглашение с производителем товара от 19.02.2013 № 631/80010/07-13 (далее - Соглашение) со сроком действия до 30.06.2013. При этом рассмотрение заявок состоялось 07.08.2013 г. Документов, подтверждающих продление срока действия соглашения к заявке не приложено.

 Таким образом, Заявителем в составе заявки на участие в Конкурсе приложено недействительное на момент рассмотрения заявок Соглашение.
2.Согласно тексту жалобы, Заявитель указывает на неправомерное отклонение заявки  на участие в Конкурсе по причине несоответствия подпункту 2) пункта 2.4 конкурсной документации.
В соответствии с подпунктом 2) пункта 2.4 Конкурсной документации, в подтверждение возможности осуществления гарантийного ремонта товара в сертифицированных технических, сервисных службах претендент представляет в составе конкурсной заявки следующие документы:

- документ по форме приложения №7 к Конкурсной документации;

и
- копии договоров с сервисными центрами, службами.
При изучении заявки Заявителя, согласно пояснениям Заказчика, Комиссия установила, что в составе заявки Заявителя отсутствуют копии договоров с сервисными центрами, службами.
Таким образом, Заявителем не подтверждено соответствие квалификационным требованиям, предусмотренным подпунктом 2) пункта 2.4 Конкурсной документации.
3.Согласно тексту жалобы, заявитель указывает на неправомерное отклонение заявки на участие в Конкурсе по причине несоответствия требованию технического задания, предусмотренного разделом «Общие положения технического задания» Конкурсной документации.

В соответствии с разделом 4 конкурсная  документация содержит техническое задание, необходимое для представления потенциальным участником Аукциона своего технического предложения. Согласно части «общие положения» технического задания Конкурсной документации, в подтверждение качества товара претендент должен представить следующие документы:

- одобрение типа транспортных средств в полном объеме, со всеми приложениями;

На заседании Комиссия установила, что в составе заявки Заявителя отсутствовало одобрение типа транспортных средств в полном объеме, со всеми приложениями по номенклатуре поставляемого товара, указанного в техническом задании.

Таким образом, Заявителем не подтверждено соответствие требованиям технического задания, предусмотренного разделом «Общие положения технического задания Конкурсной документации.
            В соответствии с изложенным, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения.

            Таким образом, Комиссия, руководствуясь  частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа наложенные письмом Московского УФАС России ИШ/25679 от 29.08.2013.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

6